Dico: Hæredis institutio-nem duplicem esse, aliam nece-sariam, aliam voluntariam; ne-cessaria resplendet in iis, qui aut necessariò hæredes insti-tuendi sunt, aut exhæredandi, quales sunt 1. Liberi. 2. Iis defi-cientibus parentes. Et 3. certâ ratione fratres, si scilicet turpi personæ postponantur; Volun-taria est omnium, ab his distinctorum. *De qua tit. seq.*

Est autem exhæredatio ex-clusio alicujus ab hæreditate de-bitâ verbis dispositivis, justa ex causa, facta. Sic itaque exclu-dendi sunt primò: Liberi, aut hæredes instituendi, Ratio à JCto Paulo in *L. 11. ff. de liber. spost. redditur*, quia liberi re-gulariter censentur bonorum paternorum condomini, ob votum tacitum, ex speciali san-guinis affectione præsum-p-tum, quo videntur liberis velle thesaurizare. *L. nam et si 15. in pr. ff. de in officio testam.* nec non propter spem successionis, quam habent, quod fictum condominium in ipsis est con-tinuandum per hæredis insti-tutionem, aut præscindendum per exhæredationem, ne post

mortem parentis duo bonorum sint domini, nimisrum filius & haeres institutus. *Manz. intr. de testam. val. & inval. tit. 8. q. 2. n. 4.* Ex quibus

955 Conclades 1. Testamentum ob liberorum præteritionem regulariter nullum esse & invalidum. *L. 30. ff. de lib. & posth. ibique Brunn.* Ratio est: quia sicuti institutio basis est & fundamentum testamenti, ita pariter exhaeredatio, per consequens quia testamentum, in quo est præteritus filius, nec continet institutionem nec exhaerationem, fundamento destituitur, & hinc corruit.

956 Conclades 2. De Jure Instit. per § 5. b. nec non Cod. *L. 4. de liber. præter. etiam filias esse instituendas, aut nominatim exheredandas, ita ut hoc jure etiam filia præterita testamentum nullum dicat.* Ratio est: quia per *LL. 12. tabb. foeminæ æqualiter succedunt ab intestato cum masculis, & hinc æqualiter cum his videntur esse in in testamento honorandæ.* *Brunn. ad. d. L. 4. C.*

957 Conclades 3. *Ex cit. §. 5. nec*

non *L. 4. cit.* quoque liberos ulterioris gradus, v. g. nepotes filio mortuo esse haeredes instituendos, aut nominatim esse exhaeredandos. Ratio: quia nepos in locum defuncti filii succedit, & hinc ad modum filii est honorandus, quia illum repræsentat. *Brunnem. l. c.*

Conclades 4: De Jure novissimo Novellarum testamentum est nullum, in quo mater, avus maternus, & alii per linéam maternam ascendentib[us] liberos ex filialibus præterierunt. *Manz. l. cit. num. 41. q. 2. tit. 8.* post plures allegatos. Rationem dat *n. 62.* quod de Jure antiquo præteritio matris &c. &c. ideo habita fuerit pro exhaeratione, quia eo Jure etiam nuda voluntas ad exhaerationem, nullâ causâ expressâ sufficiebat; at hodie cum elogium exprimi debeat, per *Nov. 115. cap. 1.* nuda matris voluntas non sufficit ad testamenti valorem, ita nec ejusdem præteritio.

Conclades 5. De Jure saltem novissimo etiam emancipati instituendi sunt haeredes, aut

aut nominatim exhæredandi.  
Decisio videtur haberi in Nov.

lect. ad Sruv. Syntag de Lib. §  
posth. th 26.

115. cap. 3. ibi: *Sancimus igitur, non licere penitus patri vel matri, aut avo vel aviæ &c. filium aut filiam, vel cæteros liberos præterire &c. nisi forsitan probabuntur ingratiti, & ipsas ingratitudinis causas parentes nominatim suo inseruerint testamento. Quæ decisio cùm sit generalis, hinc etiam de emancipato est intelligenda. Et hanc sententiam Manz cit. loc. testatur communem esse & in praxi receptam. Ubi tamen*

Conclades 6. Naturales quo- 962  
que liberos à matre, & ascen-  
dientibus maternis in testamen-  
to instituendos esse, aut nomi-  
natim exhæredandos, aliás te-  
stamentum nullum erit. Ber-  
lich. concl. II. n. 7. Ratio est:  
quia in L. si suspecta 29. §. 1. ff.  
de inoffic. testam. filiis naturali-  
bus legitima in bonis mater-  
nis debetur jure sanguinis,  
ergo succedunt sanguinis ne-  
cessitate, & hinc sicuti ne-  
cessitas instituendi, aut exhæ-  
redandi alios liberos vel ex  
hoc capite aliis parentibus in-  
cumbit, ita etiam matri respe-  
ctu naturalium. Manz. l.c. n.  
232. & seqq.

960 Notandum 1. Hoc testa-  
mentum, in quo liberi sunt  
præteriti sive causa, nullum  
esse, eò quod forma non fit  
servata, sive quæ actus testa-  
mentarius nullus est. vid. Manz  
loc. cit. n. 100.

Conclades 7. Neque patrem, 963  
neque parentes lineæ paternæ  
teneri ad instituendos, neque  
ad nominatim exhæredandos  
liberos naturales. Ratio est: quia  
hi nec patri nec paternis ascen-  
dientibus succedunt, neque jus  
habent ex eorum hæreditati-  
bus petendi legitimam.

961 Notandum 2. Emancipatos  
moribus nostris per tacitam e-  
mancipationem, v. g. per se-  
parationem laris & foci, jura  
familiae adhuc retinere, & pro  
suis habendos & necessariò in-  
stituendos esse, aut nominatim  
exhæredandos, Lyncker in ana-

2dò: Deficientibus descen- 964  
dentibus instituendi, aut exhæ-  
redandi sunt parentes. Nov.

115. Cap. 4. in pr. & in fine Ratio: quia parentes & liberi mutuam sibi debent pietatem; nam sicut liberos naturae simul & commune parentum votum ad bona eorum vocat, ita parentes ad bona liberorum admittit ratio miterationis. Manz. de testam. val. & in val. tit. 9. q. 1. n. 1. & seqq.

965 Ampliatur: Ut testamentum, etiam à filio emancipato, conditum de jure Novellarum nullum sit, in quo parentes, sive pater, sive mater sunt præteriti. Ratio est: quia Nov. 115. Cap. 4. in pr. & in fin: de liberorum testamentis inter parentes eadem ordinat, quæ de testamentis parentum inter liberos jam tum disposuerat, jam autem testamentum tam patris quam matris, in quo filius, etiam emancipatus, est præteritus, de jure Novellarum nullum est juxta dicta. Vid. Manz. loc. cit. n. 8. Ex quo

966 Infertur: Filium naturalem teneri matrem, & reliquos ascendentis maternos hæredes instituere aut exhæredare, eò quod mater & reliqui af-

cidentes lineæ maternæ ad idem teneantur, at secus est de patre, & reliquis ascendentibus paternis ex natura correlativorum.

3tið: Frater autem fratrem 967 non tenetur nominatim hæredem scribere, neque exhæredare, sed potest illum præterire, absque quod testamentum nullum sit. Vitriarius b. n. 5. Ratio est: quia frater bonorum fraternorum nec habet fictum condominium, nec inter hos tale, ac inter parentes & liberos pactum intercedit, in quibus juxta superius dicta statuta aut institutionis, aut exhæredationis nominatim facienda necessitas.

Forma exhæredationis, ut sit 968 valida, consistit in sequentibus requisitis: primò: ut sit facta nominatim. pr. Inst. b. . . . 2dò ut sit facta pure L. 3. §. 1. ff. de lib. & posth. . . . 3tið: ut sit facta à tota hæreditate. Franz b. p. 2. n. 7. . . . 4tò: ut sit facta à toto gradu Institutionis, unde non tenet exhæredatio hæc formulâ celebrata: *Cajus, filio meo Mevio exhæredato, hæres*

res esto, si Cajus hæres non erit, causa sit... 2dō ut justa causa  
Mevius hæres esto. Unde

1969 Deducitur 1. De jure antiquo exhæredationem fieri nominatim; est eam fieri expresso nomine, de jure novissimo Novellarum expressâ ingratitudinis causâ. *Novel. 115. Cap. 3.*

970 Deducitur 2. Exhæredationem primo casu non nominatim factam, nullam modò fuisse jure antiquo, altero priùs jure novissimo. Ratio prioris est: quia, non expresso nomine regulariter de voluntate testatoris sumus incerti. Ratio posterioris: cum Imp. per exhæredationem, non expressâ causâ factam, nullum liberis velit generari præjudicium. *Nov. 115. Cap. 3.*

971 Deducitur 3. Exhæredationem utroque casu querelâ nullitatis impugnari posse, ad 30. annos intentabili. Hac differentiâ, quod priori casu etiam cætera capitula testamenti evacuentur, posteriori verò salva maneant. *Ea omnia jubemus adimpleri*, dicit Imp. in *Nov. 115. Cap. 3 circa finem.*

972 Exhæredationis justæ requisiſita sunt hæc: primò: ut justa

in testamento exprimatur, quod est cum elogio exhæredare. 3tio: Etiam ut hæres scriptus elogium, sive cautæ veritatem probet. *Ita Franz* putat. Ex quibus

Colligimus 1. Exhæredationem nominatim, & expresso nomine, & expressâ ingratitudinis causâ, factam, at ex causa injusta, ut poti minori expressis in Novella, validam esse, injustam tamen & ini quam, per querelam in officioſi rescindibilem.

Colligimus 2. Justâ causâ commissâ, in Novella expressâ, à testatore in testamento non nominatâ, sed alia justâ, exhæredatio valida est, at iniqua, & rescindenda.

Colligimus 3 Hæredes scripto, causam & à testatore, & in Novella expressam non valente probare, valente etiam in Novella expressam, exhæredatio licet valida, iniqua est, & injusta.

Sunt autem quatuordecim 976 justæ causæ, ex quibus pater liberos, octo, ob quas filius parentes, & tres, ex quibus

frater fratrem exhæredare potest, quæ expressæ sunt in Nov. 115. Cap. 3. & 4. & Arg. Nov. 22. Cap. 47. (ex practicorum interpretatione, *Strick de Caut. testam.* Cap. 19. §. 42.) & ordine recententur à Lauterb. ad ff. de *inoffic. testam.* §. 15. Ratio: quia causæ ibi expressæ testatori gravem inferunt injuriam, ob quam licet alium ab hæreditate debita excludere.

977 At quæres 1. An quoque ex æqualibus, aut saltem majoribus exhæredatio fieri possit? Resp. cum communi *Struv. Exerc. 32. th. 33.* ibique *Mull. lit. D.* Lauterb. b. t. §. 16. & *aliorum* affirmativè. Ratio est: quia præsumendum non est, mentem Imperatoris fuisse causas exhæredationis vagas ita determinare, ut æquè graves, & majores essent in filiis impunitæ.

978 Ad rationes in contrarium: quod nimirum 1. Nov. 115. loquatur taxativè. 2. Quod odiofa & poenalia non sint extendenda. Respond. 1. Novellæ locutionem taxativam operari exclusionem causalrum mino-

rum, non æqualium, minus majorum. 2. Poenalia & odiofa etiam ex rationis intensivæ identitate extendi posse, quia eo casu lex seipsum ampliat. Ita ferè Manz, in tr. de *Testam. val.* & *invalid.* Tit. 10 q. 9 per tot.

Quæres 2. Quæ sint tales 979 causæ? Resp. esse plurimas; v. g. Si filius sine patris consensu inhonestam uxorem ducat, si cum capitalibus patris inimicis amicitiam contraxerit &c. Vid. Manz. loc. cit. q. 10. per tot. Adhæc si libertoribus, & aliis infamibus personis se junxerit, vitæ dilectissimi patri filii insidiatus fuerit &c. Ratio est: quia ob has & similes causas patri gravis irrogatur injuria.

Cum viderimus, quinam & 980 à quibus aut nominatim hæredes sint instituendi, aut ex justa causa exhæredandi, modò emergit quæstio: in quanta hæreditatis parte personæ superius mentionatae sint hæredes instituendæ? ad quod Respondeo: in sola legitima, Nov. 115. Cap. 3. in pr. seu certa & congrua portione ejus, quod quis jure legitimæ successionis ab in- testa-

testato habiturus esset, legibus definita. Ratio: quia leges personis suprà enumeratis necessitatem partem tantum hæreditatis certis personis relinquendi voluerunt imponere, ne favor earum nimium augeatur, & ne facultas de rebus propriis disponendi plus à quo coarctaretur.

981 Legitima, liberorum saltem, hodie ita est auëta, ut, si quatuor, aut pauciores sint liberi, sit triens, sive tertia pars totius hæreditatis, si autem sint quinque, aut plures, legitima sit semis, seu media hæreditas. Prout exprimitur in Nov. 18. Cap. 1. Ratio est: ne liberi numero plures tam parùm consequantur, & in paupertate vivere cogantur. d. Nov. 18.

982 Quæres 1. An quoque parentum legitima sit auëta, quò ad semissim, puta: si cum parentibus tot fratres germani concurrant, ut numerus quinarius excedatur? Resp. Legitimam parentum, ex rationis identitate, quò ad trientem auëtam esse, licet desuper Nov. 18. Cap. 1. nihil explicitè disponat, concedunt omnes; at

dubitant de augmento quò ad semissim? Ego accedo sententiæ Lauter b. ad ff. de inoff. testa. th. 43. affirmativæ, ex ratione, quòd, sicuti Imperator in Nov. 18. Cap. 1. auget liberorum legitimam, etiam quò ad semissim, ne liberi numero plures parùm consequantur, ita pariter, ne parentes numero plures minimum consequantur, concedendum sit legitimæ augmentum.

Quæres 2. Quid de fratum 983 legitima dicendum sit? Resp. hanc non tantum quò ad trientem, verùm etiam ad semissim usque auëtam esse. Rationem dat Manz in tr. de testam. val. & inval. tit. 12. q. 7. n. 4. quia per Nov. 18. Cap. 1. omnium illorum legitima est auëta, qui de jure antiquo habebant querelam in officiosi testamenti, qualis & fratribus competit. §. 1. Inst. de inoff. testam.

Quæres 3. Cur legitima 984 hodie per Nov. 115. Cap. 3. in pr. liberis relinquenda sit institutionis titulo? Resp: Quia hic titulus liberis est multò utilior; nam primò si cohæredem habeant, gaudent jure accred-

184

*Instit. Lib. 2. Tit. 14.*

cendi. 2<sup>dd</sup> hæredes instituti  
habent pingue Legis fin. C. de  
edict. D. Hadriani tollend. re-  
medium, quibus privilegiis  
destituuntur, si hæredes in-  
stituti non sint. Nec obstat  
Nov. 18 Cap. 1. inf. utpote  
quæ per Nov. 115. Cap. 3. est  
correcta. Manz l.c. q. 13. num.  
2. & 3.

## COROLLARIA.

### *De exhæredatione.*

985 *1mum:* Liberi, contracto  
ante annum vigesimum quintum  
sine parentum consentu  
matrimonio in Electoratu Col-  
oniensi non possunt à legitima  
excludi. *Ordin. Elector. Col.*  
*Tit. 2. §. 4.*

986 *2dum:* Filius ante annum  
trigesimum & filia ante vige-  
simum quintum, sine consensu  
parentum, matrimonium con-  
trahentes, in Ducatis Juliae  
& Montium à bonis parentum  
donec vixerint, rectè repellun-  
tur. *Stat. Jul. Cap. 73.*

987 *3tium:* In Principatu Leo-  
diensi ad testamenti valorem  
sufficit, liberos non esse præ-

teritos, sed a liquid ijs relictum  
quolibet titulo, etiam legati vel  
alio. *Carolus de Mean in jus Leo-  
diens. obs. 80. n. 3.*

4tum: In Urbē Agrippi- 988  
nen si liberante annum vigesi-  
mum sine consensu parentum  
matrimonium contrahentes,  
possunt ab omnibus bonis, in-  
tra Coloniam sitis, exhæredari.  
*Stat. Civ. p. 1. §. 100.*

## TITULUS XIV.

### *De hæredibus instituendis.*

Dixi de Institutione necessa- 989  
ria, & illi opposita exhæreda-  
tione, dicendum nunc est de  
Institutione in genere, & in  
specie de voluntaria. Est au-  
tem hæredis institutio *nomina-  
tio successoris in universum jus  
defuncti*, quæ cum duplex sit,  
necessaria alia, de qua egi *tit. su-  
periori*, alia voluntaria, hinc  
statuenda est sequens

Regula: Hæredis institutio 990  
ad eo necessaria est ad testa-  
mentum, ut ea omissa nullum  
sit & invalidum. *L. 29. C. de  
Testam. Ratio:* quia testamentum  
ex sui natura dicit successi-  
onem

onem in universum jus defun-  
eti, ergo requirit hæredis in  
stitutionem, cùm in testamento  
alius modus in jus defuneti u-  
nivetsum succedendi non sit,  
quam hæredis nominatio.

- 991 Forma hæredis institutionis  
docente Franz. b. n. 11. consi-  
tit in sequentibus: primo: ut  
signis exterioribus sufficien-  
ter sit expressa .... secundo: ut con-  
stet de hæredis persona. tertio:  
ut hæredis institutio fiat in te-  
stamento. quarto: ut non pendeat  
ex alieno arbitrio. L. 32. ff. b. t.  
Unde

- 992 Sequitur 1. Hæredis insti-  
tutionem sub hac formula: *Fil-  
lius meus ex hæres esto, si intra  
annum non redierit: factam  
non subsistere.* Laud. Franz.  
Ratio, quia ex eo non sequitur  
filium, si redierit, hæredem in-  
stitutum esse.

- 993 Sequitur 2. Hæredis insti-  
tutionem, per relationem ad sce-  
dam, in testamento nuncupati-  
vito factam non tenere. *Cit.*  
Franz. Ratio: quia ad testa-  
mentum nuncupativum neces-  
sarium est, ut hæres coram  
testibus ita nominetur, ut illum  
indubitabiliter per verba cum

expressione nominis, aut sig-  
na certa personæ indicativa  
sciant.

Sequitur 3. Hæredis insti-  
tutionem sub hac formula: *Jo-  
annes amicus meus mihi hæres  
esto: conceptam non subliste-  
re, quando testator plures e-  
iusdem nominis habuit ami-  
cos, nisi probari possit unum  
præ aliis dilectum esse.* Muller  
ad Struv. Exerc. 33. tb. 8. lit. Y.  
quia in hoc casu dubium est, de  
quo testator senserit.

Sequitur 4. Hæredis insti-  
tutionem per errorem in no-  
mine, aut cognomine non viti-  
ari, v. g. Si testator matrem su-  
am, quam Annam ex errore ap-  
pellavit, instituerit hæredem.  
Mantic. de conject. ult. volunt.  
lib. 4. Tit. 5. n. 1. Ratio: quia  
eo casu de voluntate in perso-  
nam individuam destinata cer-  
tis sumus.

Sequitur 5. Hæredis insti-  
tutionem fieri non posse in co-  
dicillis, aut alia ultima volun-  
tate, s. pen. *Inst. de codicill.*  
multò minus per actus inter vi-  
vos. L. 5. C. de pact. Convent.  
Franz b. n. 11. inf. Ratio: quia  
hæredis institutio involvit suc-

cessionem in universum jus defuncti, quod testamento defertur.

997 Sequitur 6. Institutionem hæredis, saltem profani, directè in arbitrium tertii non posse conferri, unde invalida est sub hac formula: *Instituo hæredes illos, quos Titius voluerit, concepta.* L. 32. in pr. ff. de hæred. instit. ut & sub illa: *Si Titius voluerit, Mevius mibi hæres esto:* facta institutio. per L. 68. eod. Ratio: quia consilium testatoris certum esse debet, quale non est in arbitrium tertii collatum. Manz. in tr. de Testam. val. § in val. tit. 6. n. 24. n. 1. 2. § 3.

998 Dixi: *Hæredis institutionem directè in tertii arbitrium conferri non posse*, nam indirectè potest. v. g. *Titius hæres meus esto, si Mevius Capitolium ascenderit.* Prout deceditur in L. 68. ff. h. t. Ratio est: quia eo casu duo vult testator, & Titium sibi esse hæredem, & Mevium Capitolium ascendere. Manz loc. c. n. 4. § 5. per consequens hæredis institutio directè non pendet à Mevii voluntate,

Hæredes institui possunt omnes: qui non prohibentur; vetantur autem primo: deportati saltem de jure Justinianæ. L. 1. C. de hæred. Inst. Ratio: quia pro peregrinis habentur, qui juxta statim dicenda hæreditatum sunt incapaces.

2dō: De jure Justinianæ 999 vetantur peregrini. d. L. 1. C. hæred. Inst. Ratio: quia, qui cives non sunt, non licet hæreditatis, seu familiæ (quæ pars civitatis Romanæ est) dominos facere. Manz. in tr. de Testam. val. § in val. tit. 6. n. 77.

3tō: Tēm ad metallum, 1000 (nisi in alimentis) L. 3. ff. de his quæ pro non script. hab. quām ad triremes damnati hæredes nominari nequeunt. quia hi illis æquiparantur, & illi servi pœnæ fiunt. Manz l. mox cit. n. 80. § 81.

4tō: Liberi ex damnato 1001 complexu geniti à parentibus nequeunt hæredes institui. Auth. ex complexu C. de incestuo. nupt. Ratio stat in odio damnati complexū, licet ex æquitate juris Canonici alimenta eisdem relinqu possint, & debeat,

beant, cùm alimenta debean-  
tur ex jure Naturæ.

1002 5to: Pater spurium hæredem  
scribere nequit. *Ratio:* quia  
quò ad illum incertus est, &  
hinc scribens illum hæredem  
errat. *Dixi:* pater, nam ma-  
ter non prohibetur spurium  
hæredem nominare, eò quòd  
jus illi ab intestato succedendi  
habeat. *Manz loc. c. num. 108.*  
& seqq.

1003 6to: Pater nec naturalem  
nec simpliciter bastardum, hoc  
est: ex soluto & soluta extra  
concubinatum genitum, indi-  
stinctè hæredem instituit. *L.*  
*fin. C. de natural. lib.* & inde de-  
ducto argumento: quia hoc mo-  
do vitium paternum est refræ-  
nandum. *Quemadmodum*  
tenet sàpè Laud. *Manz. loc.*  
*cit. n. 15.*

1004 *Dixi 1.* Patrem indistinctè  
talem filium hæredem non scri-  
bere; nam si habeat liberos le-  
gitimos, non plusquam unam  
unciam naturalibus liberis, &  
matri eorum relinquere po-  
test. Per *L. 2. C. de natural. lib.*  
Quòd si autem legitimos non  
habeat, de jure Novissimo (se-  
cūs ac de jure Codicis) potest

simpliciter bastados, & na-  
turales hæredes universales fa-  
cere. *Nov. 89. Cap. 12. §. Si*  
*verò 3.* Idem *Manz n. 120.*

Dixi 2. Patrem: etenim 1005  
mater naturales æquè, ac sim-  
pliciter bastados hæredes re-  
ctè instituit, eò quòd respectu  
matris nulla neque quidam suc-  
cessionem ex testamento, ne-  
que ab intestato extet prohibi-  
tio, nisi illustris sit, aut etiam  
plebeja Juliacensis aut Mon-  
tensis.

### §. 9.

*De institutione hæredis pura,  
conditionali, & in diem  
concepta.*

Hæres non tantùm purè, sed 1006  
eriam conditionatè, aut quan-  
doque ex die institui potest.  
v. g. *Si navis ex Asia venerit.*  
Unde modò de conditionibus  
& die Institutioni appositisfa-  
cienda est inspectio, circa quam  
sequentes pono conclusiones.

Prima: Conditione impos- 1007  
sibili affirmativè concepta suis  
hæredibus adiecta hæredis in-  
stitutio vitiatur. *L. 15. de con-*  
*dit.*

*dit. inst.* Ratio: stat in odio & poena testatoris. *Vitria, b. n. 17.* Jura enim propter patris delictum hæreditis institutionem irritarunt. *Franz. b. num. 14.* saltem si sit lege impossibilis.

*2008 Secunda:* Condicio naturâ impossibilis extranei institutioni apposita habetur pro non adjecta; at lege impossibilis remittitur. *§. 10. Inst. b.* Ratio: quia hic duæ resplendent voluntates, una quæ fertur in hæreditis institutionem, altera quæ in conditionis implementum, & cùm huic satisfieri nequeat, omittitur.

*2009 Tertia:* Suo hæredi nec casualis, nec mixta, sed tantum potestativa conditio, quæ facile adimpleri possit, adjicitur, alias censetur præteritus. *L. 4. C. de inst. & substitut. &c. Vitriar. b. n. 18.* Ratio est: quia legitima debet ab omni onere libera esse, ergo conditione, nisi facile adimpleri posset, gravari nequit.

*2010 Quarta:* Conditio, si penes hæredem non stet, ut adimpleatur, pro adimplēta habetur. v. g. *nixta si quis Annam duxerit,*

*rit, hac renuente.* Ratio: quia ultima voluntas sic adimpleri debet ut potest, atqui hic aliter non potest, ergo &c.

*Quinta:* Dies certus hæreditis institutioni adiectus per modum termini à quo, v. g. *Titius hæres meus esto proximis kalendis Martii post meam mortem,* habetur pro non adjecto, & institutio, ac si purè facta foret, valet. Ratio: quia cum constet de voluntate testatoris volentis testatò mori, paganus autem nequeat pro parte testatus, pro parte intestatus decidere, hinc dies est habendum pro non adjecto. *Franz. b. n. 15.*

*Sexta:* Dies incertus an sit extiturus, v. g. *Titius hæres meus esto, cùm pubes factus fuerit;* vim conditionis habet. *L. 21. ff quando dies legat. &c.* quia nihil referre videtur, an hoc modo, an alio modo, v. g. *Si pubes factus fuerit,* testator dixerit.

*7ma:* Dies incertus, quando sit extiturus, tertio adscriptus, v. g. *Titius hæres meus esto, cùm Mevius morietur;* conditioni æquivalet, quia cùm con-

conditio mortis vivo Titio evenire possit, si eveniat, retro trahitur institutio ad tempus mortis testatoris.

1014 Octava: Talis autem dies adjectus ipsi hæredi v. g. *Cum Titius morietur*; habetur pronon adjecto, quia frustra in hærede videtur exspectari, quod in eo certò eventurum est.

1015 Nona: Dies per modum termini ad quem institutioni hæredis adjectus, v. g. *Cajus hæres esto ad Kalendas Martii*; indistinctè rejicitur, & pronon scripto habetur. §. 9. Inst. b. Ratio: quia semel hæres semper hæres est, neque potest definire hæres esse Vid. hæc bene tractans Franz. b. n. 15.

## COROLLARIA.

### *De hæredibus instituendis.*

1016 Primum: Hodie damnati ad mortem hæredes institui possunt, eò quod servi poenæ non fiant, sed statum integrum retineant; idem est dicendum de peregrinis. Auth. omnes peregrini C. commun. de succession. nisi per delictum essent pere-

grini facti, hi enim omne commercium juris communis amittunt. Strick. in U. M. de hæred. instit. §. 2.

Secundum: Docente Manz. 1017  
*in tr. de testam. val. & inval. tit.*  
6. q. 7. n. 79. apud nos permisum est, subditos alterius Provinciæ aut Regionis hæredes scribere, ita tamen, ut jura emigrationis persolvere debeant; nam pro diversitate locorum, si hæreditaria res aut per testamentum, aut ab intestato extra territorium sint transportandæ, solvenda est quandoque centesima, vigesima, aut decima quinta pars bonorum hæreditariorum.

Tertium: Regulam quidem 1018  
esse juris Romanî, quod nemo pro parte testatus possit decedere, eò quod hæreditas jus sit individuum, attamen hæc fallit de jure nostro, utope quo contraria est statuenda; Exemplum est in Ducatibus Juiliæ & Montium, ubi quis quod ad bona stipalia & stemmatica testatus debet, quod ad bona autem cætera testatus potest decidere.

2. Alterum est in Electoratu 1019  
Colo-

Coloniensi, in quo aut de tota hæreditate testamentum fieri potest, aut de parte, alterat ad proximiores devolente. Ord. Elect. Colon. Tit. 1. §. 8.

1020 Tertium exemplum est in Principatu Leodiensi, ubi alia successionis lex est in mobiliibus, alia in immobilibus, alia in bonis avitis & constante matrimonio quæ sitis, alia eo soluto. *Carolus de Mean in jus Leod. obs. 79 n. 4.*

1021 Testamento facto à Leodiensi in re certa, hæres institutus succedit in ea, hæredes ab intestato in aliis bonis. *Carolus de Mean in jus Leodiensi. obs. 275. n. 1.*

1022 Quartum exemplum: Marchia Brandenburgensis marito aut uxori tantum permittit, de dimidia bonorum disponere. *Joachimus Scheplitz in consuet. Brandenb. p. 3. Tit. 2. §. 6. §. 11. & §. 23. n. 1.*

1023 Quintum exemplum: In Urbe Agrippinensi ultimò superstes de bonis, defuncto per scrinium communicatis, ut pro parte in liberos devolutis, testari nequit, de non devolutis potest. *Edictum Sunnarii. §. 13.*

1024 Quartum Corollarium: Ad

testamentum adhuc hodie necessariam esse hæredis institutiōnēm, puta: si de mente testatoris, volentis præcisè testamentum condere, constet, eò quod adhuc hodie testamentum quā tale importet successionem in universum jus defuncti, quod hoc casu absque hæredis institutione transferri nequit.

Dixi: *Ad testamentum quā 1024 tale necessariam esse hæredis institutionem*: nam si de prædicta defuncti voluntate non appareret, licet non foret facta hæredis institutio, dispositio, etiam absque illa, subsisteret, non ut testamentum; sed ad modum ultimæ voluntatis, in genere considerata, quæ non exigit hæredis institutionem.

Quintum: Tradente Carpz. 1025 in juris p. forensi. p. 3. const. 9. def. 8. filii, quibus certa bona loco legitimæ sunt relicta, in eadem instituti censemur, quia si constet de testatoris mente, parum de verbis est curandum. Et licet Strick, de Caut. contr. cap. 13. m. 1. §. 31. contrarium cautelam suadeat, rationes tamen pro Carpzovū sententia non improbat.

Sex-

1026 *Sextum*: In Electoratu Coloniensi hæreditas sine institutione hæredis relinqu potest, subintellecā semper clausulā codicillari, licet non expressā.  
*Ordinat. Elector. Colon. Tit. I.*  
§. 8. Concordat Statutum Trevirente Tit. I. §. 27.

1027 *Septimum*: Jure Leodiensi valet testamentum sive hæredis institutionem contineat, sive non, modò liberi & parentes non prætereantur. *Carolus de Mean in jus Leodiens. obs. 86. n. I.*

1028 *Octavum*: In Electoratu Coloniensi hæreditas sine corporali apprehensione ipso jure devolvitur in hæredes in- & substitutos. *Ordin. Elect. Col. Tit. 9. §. 1.*

1029 *Nonum*: Consuetudo Leodiensis principatū: *Le mort sait le vif*, id est: hæredem facit possessorem, locum etiam habet in hærede, testamento scripto. *Carolus de Mean in jus Leod. obs. 97. n. 1.*

1030 *Decimum*: In Civitate Agrippinensi possessio hæreditatis sine corporali insistentia hæredibus scriptis quæritur, *Edict. Summarij. §. 3.*

## T I T U L U S X V.

Post institutionem hæredum<sup>1031</sup> sequitur *Substitutione*, seu *secundi hæredis in locum deficientis primi facta vocatio*, quæ duplex est, alia *vulgaris*, *pupillaris* alia. *Vulgaris* est, quæ fit à quo-cunque testatore in casum non aditæ hæreditatis, & hac aditâ exspirat.. *Vitriar. h. n. 3.* *Pupillaris* est, quæ fit à patre liberi *impuberibus*, *immediatè in potestate existentibus*; *in eum casum*, ut si hæredes fuerint, & *impuberis* deceperint, *alius hæres* fit. De qua *Tit. seq.*

*Vulgaris substitutione* fit, aut<sup>1032</sup> clausula generali. v. g. *Titius hæres meus esto*, aut si hæres non erit, *Mevius hæres esto*; quæ clausula generalis complectitur duos casus; & si *Titius hæres esse* nolit, & si hæres esse non possit. Aut fit sub clausulis specialibus, vel *in casum impotentiae*; puta: *si hæres esse non possit*, ut si sit deportatus, aut servus pœna factus &c. Vel *in casum noluntatis*; nempe: *si*

*hæres esse, & hæreditatem adire nolit. Ubi*

1033 Quæritur: An substitutus in unum casum specialem expressum, nimirum si *Titius hæres esse nolit*, & vicissim, intelligatur quoque substitutus in aliud specialem omissum, sc. si *Titius hæres esse non possit*, & contra? Respondent aliqui affirmativè cum *Struv. Exerc. 33. th. 13. ibique Mull. lit. A.* primò: quia substitutus sub clausula pupillari intelligitur quoque substitutus sub clausula vulgari. *L. 4. ff. b. t... 2dò: ed quod substitutus in casum emancipationis intelligatur quoque substitutus in casum mortis. L. 3. C. de instit. & subst.*

1034 Verum Ego cum Franz. b. n. 8. Mantic. de conject. ult. volunt. lib. 5. Tit. 1. n. 3. Harprecht ad §. 1. Inst. b. t. n. 7. & seqq. & aliis, contrariam tueor, & puto tali casu locum esse hæredibus ab intestato. Prima ratio est in *L. 21. ff. b. t.* ubi substitutus in casum, si hæres filius infra annum decimum decesserit, non intelligitur substitutus, si filius post decimum, licet ante annum decimum quartum, obierit, per conse-

quens sicuti substitutio pupillaris uno tempore expresso, non complectitur aliud non expressum, ita nec vulgaris, licet sit generalis, uno casu expresso continebit alium non expressum.

1035 Pro altero argumento elicendo sic arguo: Duo casus totâ specie distincti ex quantumcunque favorabili testatoris mente se invicem non complectuntur, partim, quia hoc naturæ rei repugnat, partim ne detur occasio extendendi verba testamenti ad casus, à testatore non volitos; atqui casus noluntatis & impotentiae totâ specie distinguuntur, cùm, qui non potest, non nolit, neque qui non vult, non valeat dici non posse, ergo &c.

1036 Ad contraria resp. cum laud. Franz. b. n. 19. primò: à casu in *L. 4 ff. b. t.* specialiter decisio legaliter non infertur ad nostrum casum, nullibi decisum, eo quod testatoris nihil interesse videatur, sive substitutus in unum, sive in utrumque casum admittatur, cùm contra in substrato casu hoc interesse possit testatoris, ut in casu no-

voluntatis hæredi successio-  
nem in acceptis ferret, & in casu  
*impotentia* testatori... 2dō:  
In utroque Legis. 3. C. de insit.  
& substit. casu idem est effe-  
ctus, sc. ne ad patrem filiorum  
quidquam perveniret, secus est  
in duobus nostris casibus, aliás  
enim testator facile potuisset  
scribere: *si Titius hæres non  
erit &c.*

1037 Ethanc *Mant. loc. cit.*, & alio-  
rum sententiam eò magis putò  
in foro practicandam esse, cum  
ex superiori dictis constet, rem  
testamentariam in nostro foro  
non esse æquè favorabilem ac  
de jure Romano, sed magis  
spectandum proximorum ab  
intestato favorem, per conse-  
quens apud Nos ex benigna  
testamentorum interpretatione  
ad catum in Jure clarè non  
expressum vix posse argui.

1038 Extiprat substitutio vulgaris  
primò, si hæres extraneus hæ-  
reditatem adeat, aut suus te im-  
misceat. L. 5. C. de *Impub.* &  
*aliis substit.* Ratio: quia eo casu  
deficit substitutionis conditio,  
nimis quod hæres non sit  
futurus. Secundò: si substitutus  
præmoriatur instituto. Ratio:  
quia, cùm tunc substitutus ca-

sum substitutionis non super-  
vixerit, ipsa deficit.

## COROLLARIA

Primum: Materiam substituti.<sup>1039</sup>  
tionis, faltem vulgaris, adhuc  
hodie in praxi obtinere, com-  
munior est Doctorum senten-  
tia. *Vid. Carpz. p. 3. Const. 8.*  
*Defin. 1. 3. & 12. Strick. in U.*  
*M. b. t. §. 1.* Ratio: quia cùm  
hodie usus testamentorum, &  
hinc hæredis institutionum sit  
in Germaniam receptus, nihil  
vetat, quo minus, sicuti quis  
primum hæredem sibi legiti-  
mè nominat, ita quoque se-  
cundum in locum deficientis  
primi possit eligere.

2dum: Hodie substitutum<sup>1040</sup>  
in unum casum non intelli-  
gi substitutum in alium totâ  
specie distinctum, nisi ex ve-  
rosimilibus & fundatis in facto  
conjecturis de mente testoris  
constet; prout sententiam suam  
contrariam declarat *Strick. in*  
*U. M. b. t. §. 3.* Ratio est: quia  
nisi idipsum ex circumstantiis  
constaret, essemus in dubio vo-

lunatatis, quo casu magis in favorem proximiorum foret pronuntiandum.

## TITULUS XVI.

## De pupillari substitutione.

<sup>1041</sup> Sequitur modò *substitutione* *Pupillaris*, quæ, juxta superiùs dicta, sit à patre liberis impuberibus immediate in patria potestate constitutis, in eum casum, ut si hæredes fuerint, & impuberis decesserint, alius hæres sit. v. g. *Titius filius meus impubes hæres esto, & si infra* ~~ad~~ *pubertatis annos decesserit, Mevius hæres esto.* Ratio: quia cùm pater vi imperii paterni jus habeat non tantùm in personas, verùm etiam in bona librorum, etiam de his disponendi à Jure habet concessam facultatem.

<sup>1042</sup> Sunt itaque requisita pupillaris substitutionis primò: ut pater vel avus paternus sit, qui liberos habeat in potestate patria. *L. 2. pr. de vulg. & pupill. subst.* Ratio: quia pater etiam iure Naturæ hac ætate dirigit

actus filii. *Grot. 2. cap. 5. §. 2.* quem sequitur *Vitria. b. n. 2.*

2. Ut impubes sit, cui pupil.<sup>1043</sup> lariter substituitur. *pr. Inst. b.* Ratio 1. quia pubes sibimet ipsi testamentum condere potest, adeóque vicariâ isthac testamenti factio ne non eget. Franz *b. u. 3.* Ratio 2. quia parens etiam actiones filiorum post mortem dirigere potest, quo usque filii eaſdem ipsi de jure regere nequeant, quod in puberes hoc in puncto non cadit.

3tò: ut post mortem sub.<sup>1044</sup> stituentis in alterius potestatem non sint recasuri. *L. 2. in pr. ff. de vulg. & pupill.* Ratio: quia si in alterius potestatem recidant, habent patrem, qui possit ipsorum actiones dirigere.

4tò: ut substituens sibi priùs<sup>1045</sup> validum fecerit testamentum.

§. 5 *Inst. b. t.* Ratio: quia pupillaris substitutione accessorium est & sequela testamenti paterni, jam autem accessorium, corruente principali, corruit. Franz. *b. n. 6.* Ex quibus

Sequitur 1. De Jure Justi.<sup>1046</sup> nia-

nianæ matrem reliquosque parentes, qui liberos non habent in potestate, v. g. linea materna non posse eisdem pupillariter substituere. Ratio: quia hi liberos hoc jure non habent in potestate patria, quæ est pupillaris substitutionis fundamentum. *Struv. Exerc. 33. th. 23.*

<sup>1047</sup> Sequitur 2. Avum paternum nepoti non rectè pupillariter substituere, si aepos in potestatem sui patris sit recasurus, eo enim casu, licet avus nepotem habeat in potestate, quia tamen, eò quod postmortem avi in potestatem sui patris recidat, patrem habet, possunt ab illo ejus actiones dirigi.

<sup>1048</sup> Sequitur 3. Quod, nisi pater sibi scriperit hæredem, pupillaris substitutio non subsistat, nam cum pupillare testamentum sequela sit paterni, illud per se non subsistit. Arg. d. §. 5. b. t. *Struv. loc. cit. th. 25.*

<sup>1049</sup> Exspirat pupillaris substitutio primo: pubertate sui hæreditis. *L. 7. ff. de vulg. & pupill. substit.* Ratio: quia ultra pubertatem non licet pupillariter

substituere. *Struv. loc. cit. §. 30.* adeò, ut ultimus dies cœptus habeatur pro completo, utpote quo in ordine ad testamenti factioñem impubes habetur pro pubere. *Mull. ad Struv. loc. cit.*

Exspirat 2dò: infirmatione<sup>1050</sup> totali paterni testamenti. *L. 2. per eod. ... 3tò: Si testamen- tum paternum aditione hære- dis destituatur. L. 2. §. 1. ff. b. t. 4tò: Si conditio substitu- tioñis deficiat. L. 8. b. ... 5tò: Si vivo patre impubes mortuus sit. ... 6tò: denique si ante im- puberem moriatur substitu- tus. *Vid. Struv. l. c. th. 31. ibi- que Mull. per tot.**

## COROLLARIA.

Primum: Hodie substitu-<sup>1051</sup> tionem pupillarem æquè ac vulgarem in viridi adhuc esse obseruantia. *Strick. in U. M. de vulg. & pupill. substit. n. 1.* Ratio est: quia quemadmo- dum de jure Romano pater- jus habet in personas, res & actiones liberorum, ita pariter de

de jure Germanico, cùm hoc ipsum conforme sit Gentium juri.

<sup>1052</sup> Secundum: Mater in iis locis, ubi vigore statutorum liberos in potestate habet, potest pupillariter substituere. *Mull. ad Struv. Exerc. 33. lib. 23. lit. E.* Ratio: quia hoc jure ad sunt pupillaris substitutionis requi-sita.

<sup>1053</sup> Tertium: Mater in circumstantiis quasi patriæ potestatis, ex jure Gentium proficiscens, potest quoque pupillariter substituere, quia & hæc potestas patria est imperium in personas, res, & actiones liberorum, quod fundat facultatem pupillariter substituendi.

<sup>1054</sup> Quartum: Pater non tantum legitimis; sed etiam legitimatis sive per subsequens matrimonium, sive per Principis rescriptum (modò hoc casu transeant in patriam potestatem) pupillariter substituere potest. *Mantica de conject. ult. volunt. lib. 5. tit. 9. n. 4. Strick. de Caut. Testam. ca9. 18. m. 2. §. 10.*

<sup>1055</sup> Quintum: Pupillari substitutioni similem esse quasi pu-

pillarem, seu exemplarem; quâ parentes in locum libero-rum furiosorum, & mente cap-torum, pubertatem etiam e-gressorum, alias hæredes vo-cant. §. 1. *Inst. de pupill. subst.* Ratio: quia, sicuti parentibus propter dominium in perso-nas & res liberorum impuberi-bus licet verè pupillariter sub-stituere, ita ob rationis iden-titatem quoque furiosis & mente captis, cùm hi illis æqui-parentur.

Sextum: Mater, licet de jure Romano verè pupillariter substituere nequeat, potest ta-men exemplariter. Ratio: quia illa fundatur in Jure patriæ potestatis, quo mater destitui-tur, hæc autem fit ob respe-ctum naturalis humanitatis in liberos. *L. 9. C. de impub. Et alii subst.* qui etiam in matrem cadit. *Strick. de Caut. test. cap. 18. m. 3. §. 8.*

Septimum: Quo ad bona <sup>1057</sup> paterna, & filii furiosi propria prævalet dispositio patris, quo ad materna autem matri. *Iaud. Strick. loc. eit. §. 9.* Ratio: eò quod quisque parentum libe-rum-

*Quibus modis testamenta infirmantur.*

197

rum quo ad propriam substanciam habeat arbitrium, licet quo ad bona filii imperium patris præferatur. *Juxta superiorius dicta de patria potestate.*

1058 Octavum: Pater quoque naturalibus liberis quasi pupillariter substituere potest, ob eundem pro liberis naturalibus militantem humanitatis respectum. *d. L. 9. C. de Imp. & aliis substit.* Dixi: *naturalibus:* nam ex damnato complexu genitis ita substitui nequit; ed quod Jura hos abhorreant. *Carpz. p. 3. const. 18. def. 25.*

1059 Nonum: In Electoratu Coloniensi pater aut mater liberis impuberibus pupillariter substituere possunt in bonis à substituente relictis, salvâ superstici legitimâ. *Ord. Elect. Colon. tit. I. §. II.*

1060 Concordat Statutum Trevirensse *Tit. I. §. 30.* ita, ut substitutio à feminis facta non possit à masculis impediri. *Statut. Trevir. loc. cit.*

1061 Decimum: Mater de consuetudine Leodiensi substituere potest pupillariter in bonis

pupilli. *Carolus de Mean in jus Leod. obs. 61. n. 10.*

Undecimum: Ex probabi-  
liori opinione de jure Leodiensium pater impuberi, ut in potestatem matris recafuro, pupillariter substituere potest. *Carolus de Mean in jus Leodiens. obs. 61. n. 21.*

**TITULUS XVII.**

*Quibus modis testamenta infirmantur.*

Testamentum, aut nullum declaratur, aut rescinditur per querelam in officiis, vel rumpitur, vel in specie irritum fit. Nullum declaratur 1. dum persona testatoris non habet testamenti factio[n]em activam, de quo egi *Tit. 12...* 2. quando illæ personæ, de quibus tractavi *Tit. 13.* non sunt hæredes institutæ, neque ex hæredatæ... 3. si ibi dictæ personæ (v. g. liberi) non sint ex hæredatæ ritè, id est: neque nominatim, aut causâ non adjectâ.... 4. aut solennitatem *Tit. 10.* expositæ non forent observatae.

D d

E e

<sup>1064</sup> Rescinditur testamentum per querelam inofficios, quando exhereditatio quidem ritè facta est, sed non justè, verùm iniquè, pura: *si hæres scriptus non possit causam probare.* Ratio: quia eo casu testamentum summo jure valet; at quia iniqutum est, rescindi potest, *de quo Tit. seq. 10.*

<sup>1065</sup> Rumpitur testamentum, quando in eodem statu manet testator, circa testamentum tamen aliquid accidit, quod illud vitiat. v.g. 1. aut per agnationem (puta: *si post conditum testamentum & mortuo testatore posthumus nascatur*) aut quasi agnationem sui hæredis; nempe: *Si extraneus post conditum testamentum arrogetatur.* s. 1. Inst. h... 2. Per posterius testamentum ritè confessum §. 2. Inst. h.... 3. Si testator testamentum deleverit, inciderit, cancellaverit, aut alio modo corruperit. Ex quibus

<sup>1066</sup> Deducitur 1. Testamentum etiam rumpi, si liberi naturales post testamentum factum per legitimationem patriæ potestati subjiciantur. Ratio: quia

eo modo saltē civiliter fiunt hæredes sui. Vid. Lyncker. resol 28. qui per quasi agnationem testamentum rumpunt.

Deducitur 2. Quod, per <sup>1067</sup> posterius testamentum aut ratione voluntatis, (simpliciter loquendo) aut defectu solennitatis imperfectum, prius non rumpatur, nisi postremum sit privilegium. per L. 2. ff. de *injust. rupt. irrit. &c. Auth. Append. ad Manz. tr. de testam. val. & inval. Tit. 22. n. 62. & 63.*

Deducitur 3. Testamentum <sup>1068</sup> per cancellationem, deletionem, inductionem &c. totalem (v.g. si nomen hæredi foret inductum, aut testium subscriptiones avulsa &c.) vel ab ipso testatore, vel alio ejus mandato, aut etiam eo consulo factam, rumpi. Ratio est: quod cum ista talis cancellatio, deletion aut inductione &c. totalis sit actus humanus, alio fine facta non præsumitur, quam ut haec voluntas revocaretur. L. 30. C. de testam.

Deducitur 4. Testamentum <sup>1069</sup> testatore inconsulto, aut casu fortuito, nec non à tertio sine testa-

testatoris voluntate cancellatum, deletum &c. licet totaliter, non rumpitur, modo adhuc omnia sint legibilia. *Strick.*  
*de Caut. testam. cap. 24. §. 24.* eò quod eò casu præsumi nequeat voluntatis mutatio.

1070 At quæres: quando cancellatio, deletio &c. consulto, quando inconsulto testatore facta præsumatur? Resp. Videlicet, an tabulæ reperiuntur apud testatorem? & eo consulto cancellatio, deletio facta præsumitur, eò quod homines sua elogia diligentissime custodire soleant. *Brunn. ad d. L. 30. C. de Testam. in fin.* *Strick. in Disp. de rasurâ cap. 2. n. 16.*

1071 Quod si autem Testamentum apud tertium rasum, aut cancellatum reperiatur, ab hoc rasura, aut cancellatio facta præsumitur. *Brunn. & DDres ad L. 12. C. de testam. per con-*  
sequens subsistit, quoisque non probatur, illud voluntate testatoris rasum aut cancellatum esse. *Lauterb. Dip. de Cancellat. th. 50. & seqq.* Hæc de rasura, cancellatione &c. to-

tali, & in parte substantiali facta, quo ad eam in parte accidentalii.

Deducitur 5. Rasura, can. 1072  
cellatio &c. in parte accidentalii  
consulto testatore facta, testa-  
mentum non infirmat. *Carpz.*  
*p. 3. Conf. 3. Def. 5.* quia ex  
eo præsumi non potest totius  
voluntatis mutatio, & hinc  
quousque non est mutata, rata  
manebit.

Deducitur 6. Per deletio 1073  
nem, rasuram, cancellationem  
&c. etiam in parte accidentalii  
(si ibi disposita non amplius  
sint legibilia) etiam testatore  
inconsulto, non manu hominis  
factam v. g. per muris arrosio-  
nem, testamentum destrui.

Ratio: quia eo casu versamur  
in dubio voluntatis, annon  
forte testator in linea sic carrosa  
contrariam fecerit dispositio-  
nem. *Lauterb. in disp. de can-*  
*cell. cap. 2. th. 50. post ibi alle-*  
*gatos.*

Denique testamentum irri- 1074  
tatur, vel ex parte hæredis, v. g.  
si is hæreditatem non ædeat; &  
tale dicitur in specie destitu-  
tum. Vel ex parte testatoris,  
v. g. per capitis diminutionem,

aut maximam (cujus hodie nullus est usus) aut medium (in cuius locum hodie banum Imperiale successit. *Lauterb. s. 30. de injusto, irrit. &c.* & fustigatio cum perpetua relegatione. *Strick. de Caut. testam. cap. 3. s. 51.*) aut minimam v.g. arrogatione. *Auth. Append. ad Manz. tr. de testam. val. & inval. Tit. ult. u. 83.* Ratio: quia his casibus testamen~~tum~~ <sup>mentum</sup> incidit in eum casum, à quo incipere non potuit.

## COROLLARIA.

*Quibus modis testamenta infirmantur.*

1575 1<sup>um</sup>: In Electoratu Coloniensi testamentum conjunctum à conjugibus in favorem liberorum erectum ab ultimo superstite ne quoad bona propria quidem revocabile est. *Or. din. Elect. Col. Tit. 1. s. 14.*

1576 2<sup>dum</sup>: In Principatu Leodiensi testamentum, à conjugibus in rem communium liberorum conditum, non potest à superstite revocari, à quocunque latere bona proveniant.

*Carolus de Mean ius Leodiens. obs. 82. n. 1.*

3<sup>ti</sup>um: Hoc jure utitur Mar. 1077 chia Brandenburgensis, ut alter ex conjugibus, simul testatis, dispositionem, quo ad sua bona, pro libitu revocare valeat. *Joachim. Scheplitz in consuetud. Brandenb. p. 3. tit. 2. s. 23. n. 14.*

4<sup>ti</sup>um: Testamenta Ubio- 1873 Agrippinensis, sciriis imposta, possunt coram duobus Scabinis, uno notario & duobus testibus, cassari. *Edict. Summarij. s. 16.*

5<sup>ti</sup>um: Testamenta coniugum reciproca in Electoratu Trevirensi sunt ita irrevocabilia, ut revocans relicto cadat. *Stat. Trevir. Tit. 2. s. 6.*

## TITULUS XVIII.

*De inofficio testamento.*

Vidimus, quomodo testamenta nulla declarentur, rumpantur, & irritentur; modò dicendum est, quomodo rescindantur. Rescinduntur autem per querelam inofficii testamenti, quæ est remedium ex- traot-

*De inofficio testamento.*

201

traordinarium, quo ritè quidem, sed iniquè exhæredatus, aut præteritus petit testamentum rescindi, si se hæredem ab intestato declarari. Vitria, b. n. 2.

Ex quibus

1081 Conclades 1. Quando auctori competit remedium ordinariū perveniendi ad bona defuncti, v. g. querela nullitatis, toties querela inofficiosi cessat. Ratio: quia per remedium ordinariū excluditur extraordinarium.

1082 Conclades 2. Præteriti (quos suprà ad Tit. 13. de exhæredatione liberorum, præteriri non posse, sed aut nominatim exhæredari, aut hæredes institui debere dixi, v. g. liberos & parentes) non habent querelam inofficiosi; sed nullitatis: quia non sunt ritè aut validè exhæredati.

1083 Conclades 1. A liberis nominatim quidem exhæredatis; at omisâ exhæredationis causâ querelam nullitatis, non autem inofficiosi testamenti intentandam esse. Ratio: quia hi ritè aut validè exhæredati non sunt, cùm causâ expressio per-

tineat ad exhæredationis formam, prout probat Nov. 115. Cap. 3. inf. ubi dicitur testamentum suam firmitatem habere, si testator causam ingratitudinis expresserit; quod si autem hoc observatum non fuerit, illud nullam vim habere. Manz in tr. de testam. val. & inval. Tit. 10. q. 16. n. 30.

Conclades 4. Liberos & no. 1084 minata ingratitude causâ, (quam expost apparet esse injustam, puta: quia in Nov 115. non est expressa, nec ibi expressis æqualis est, nec major) habere inofficiosi testamenti querelam. Ratio: quia eo casu sunt iniquè exhæredati, cùm causa justitia pertineat ad exhæredationis qualitatem, non formam. Vitria. b. n. 2. in med. vid. num. 847. suprà.

Conclades 5. Filium nominatim exhæredatum, etiam ex justa exhæredationis causa, puta: expressa in Nov. 115. aut ex æquali, aut majori, habere querelam inofficiosi, si hæres scriptus eandem probare nequeat. Ratio: quia eo casu est iniquè exhæredatus.

D d 3

Con-

1086 Conclades 6. Parentes præteritos contra testamenta filiorum habere regulariter querelam nullitatis, eò quod eo casu testamentum æquè nullum sit; cum contra parentibus sit, at iniquè exhäuserdatis querela inofficiosi competit, eò quod tale testamentum ipso jure subsistat, licet sit rescindendum.

1087 Conclades 7. Non omnis, qui præteritus est, habet inofficiosi querelam, cum filiorum & parentum præteritio regulariter testamentum nullum reddat, frater igitur præteritus habet hanc querelam, casu quo ipsi turpis persona est prælata. L. Fratres 27. C. de inoff. testam. Quæ per jus Novissimum non est correcta. Manz. in tr. de testam. val. & inval. tit. 10. q. 19. n. 9.

1088 Conclades 8. Præmentionatas personas (liberos & parentes) nec præteritas, nec iniquè, sed validè & justè exhäuserdatas non habere nec nullitatis; nec inofficiosi testamenti querelam; sed si quid desite eorum legitimæ, id actione ad supplementum, intellige: legitimæ, consequuntur. Ratio:

quia eo casu institutæ sunt, & hinc nec sunt præteritæ, nec iniquè exhäuserdatæ.

Conclades 9. Finem que- 1089 relæ inofficiosi esse, ut testamen- tum, quod ipso jure valet, rescindatur, & evacuetur, nec non, ut iniquè exhäuserdatus, re- scissâ exhäuserdatione, hæres, declaretur, nam, cum exhäuserdatus sese injustè exclusum queratur, petit se hæredem declarari.

Quæres 1. Quis sit diversus 1090 effectus querelæ nullitatis, & inofficiosi testamenti? Resp. primus est quod querela nullitatis durat triginta annis, cum contra inofficiosi querela quinque annis extipiret. Manz. in tr. de testam. val. & inval. tit. 10. q. 19. n. 9.

2dus est: quod testamento 1091 per querelam nullitatis ob filiorum aut parentum præteritio- nem nullo declarato, non tan- tum corruat hæredis institu- tio, verum etiam cætera capi- tula, legata, fideicomissa, & libertates. L. 17 ff. de injust. ir. rit. Ratio: quia quod nullum est, nullum producit effectum, at verò testamento per quere- lam

Iam inofficiosi evacuato hodie cætera capitula salva manent. *Per Nov. 115. cap. 3. § 4. Rationem dat Perez ad C. de lib. præt. n. 11. quia d. Nov. 115.* quo ad solum inofficium testamen-  
tum jus vetus corrigitur, licet de praxi verius putet *Strick. in U. M. b. t. §. 10.* quoque in ca-  
su quo testamentum nullum est, cætera capitula subsistere imò in nostris principiis usque ad eò jure Novellarum inspe-  
cto. *Vid. n. 971.*

<sup>1092</sup> *Itius est: Testamentum ex præteritione liberorum aut parentum nullum ita est invalidum, ut licet liberi, aut parentes ante testatorem moriantur, illud tamen non con- validetur. L. 7. ff. de liber. § posth. ibique Brunn. per tot. Perez. L. loc. cit. n. 9. Manz. in tract de testam. val. § inval. tit. §. n. 252. Mantic. de conject. ult. vol. lib. 4. Tit. 1. n. 29. § alii. Ratio: quia quod ab initio nullum est, tractu temporis non convalescit, licet ex post causa aëtis sublativa removeatur.*

<sup>1093</sup> At verò testamentum me-  
diante querelâ inofficiosi re-  
scindendum, liberis, aut paren-  
tibus iniquè exhæredatis, ante

testatorem mortuis per hære-  
des non potest impugnari, nisi  
querela fuerit præparata. *Per L. 6. §. 2. ff. b. t. ibique Brunn.* ubi declarat, quid sit querelam  
præparare. Rationem dat *Lau-  
terb. ad ff. b. t. §. 23.* eo quod  
querela actioni injuriarum assi-  
miletur, quæ etiam à defuncto  
non intentata ab hærede pro-  
poni nequit; *Laud. Lauterb.*  
*Brann.* Tamen excipiunt ca-  
sum, quo iniquè exhæredati  
liberi intra spatum delibera-  
di obiissent. *L. 34. C. b. t.*

*Quæres 2. Quomodo aëtio*<sup>1094</sup>  
ad supplementum legitimæ  
differat à querela nullitatis?  
Resp. licet aëtio ad supplemen-  
tum, seu conditio *ex L. 30. C.*  
*de inoff. testam.* æquè ac que-  
rela nullitatis, sit perpetua *per*  
*trad. Franz. b. n. 35.* Attamen  
differunt in eo, quod querela  
nullitatis, ex jure Pandectarum  
rum descendens, totum de-  
struat testamentum, at verò  
aëtio ad supplementum, sine  
testamenti impugnatione ten-  
dit solummodo ad supple-  
dum id, quod legitimæ deest.

*Quæres 3. In quibus mœx di-*<sup>1095</sup>  
*cta aëtio ad supplementum à*  
*que-*

204

*Instit. Lib. 2. Tit. 18.*  
querela inofficiosi discrimina-  
tur? Resp. Querela inofficiosi  
destruit totam hæreditis institu-  
tionem. *Nov. 115. cap. 3.* ta-  
metsi institutio plus contineret  
quam legitimam, secus in ac-  
tione ad supplementum. Dein-  
de ex dictis hæc est perpetua,  
illa tantum quinquennalis. De-  
nique querela est odiosa, &  
hinc restringenda, at actio ad  
supplementum favorabilis.  
*Vid. Franz loc. ci..*

## COROLLARIA.

### *De querela inofficiosi testamenti.*

1096 Primum: Querelam inof-  
ficiosi testamenti adhuc hodie  
esse in viridi observantia, ne-  
que exolevisse statuit *Sirick. in  
U. M. h. t. S. 1.* Ratio meo ju-  
dicio est, quod naturali rationi  
maxime conforme sit, ut testa-  
menta contra pietatis officium  
facta rescindantur, tum quod  
parentum commune votum li-  
beris, & parentibus ratio mi-  
serationis hæreditates deferat.

1097 Secundum: Liberos, quibus legi-  
tima non est relicta honorabili

instictionis titulo, tam de jure  
*Novellæ 115. cap. 3.* quam de  
jure Germanico non habere in-  
officiosi testamenti, sed nullita-  
tis querelam, quia eo non ob-  
servato testamentum nullum  
est. *Manz. in tr. de testam tit.*  
*12. q. 13. n. 6.*

3tium: Liberi, quibus cer-  
ta bona nomine legitimæ, aut  
dotis relicta sunt, hodie saltem  
habentur pro institutis, quia  
verbum relinquunt, junctum u-  
niversitati, institutioni æqui-  
pollet. *Cirpz. p. 3. const. 9. de  
fin. 8. § 9. Peregr. de fideicom.  
art. 36. n. 59.* Et hinc neque,  
tanquam præteriti querela  
nullitatis utuntur, neque velu-  
ti injustè ex hæredati de inoffi-  
cioso agunt.

4tum: Quod de liberis in 1099  
proximis duobus Corollariis  
docui, id ipsum cum propor-  
tione parentibus applicari de-  
bere, quia verior est de jure  
*Novissimo per Nov. 115. sen-*  
*tentia, quod etiam parentibus*  
legitima relinquenda sit hono-  
rabilis institutionis titulo, aut  
illi æquivalente. *Barry. de suc-*  
*cess. lib. 16. tit. 2. n. 3. Carpz.  
p. 3. const. 9. def. 1. § 2.*

5tum:

- 1100 5tum: Fratres, quibus legitima relictæ est quocunque titulo, non habere inofficios querelam. Ratio: quia de legitima, honorabili institutionis titulo fratribus relinquenda, nullo jure, nec Nov. 18. nec Nov 115. quiddam cautum est, ergo quo ad hos manet dispositio juris veteris, contenti in l. 30. & 32. C. de inoff. testam. Struv. Exercit. 10. §. th. 30, ibique Mull. lit. 9.
- 1101 6tum: Fratres non tantum germani; sed etiam (germanis) deficientibus, cum hi aliis præferantur in successione Nov. 118. Mull. ad Struv. Exer. 10. th. 19. lit. G.) consanguinei præteriti, aut iniquè exclusi à legitima, casu quo turpis, aut etiam levi maculâ aspersa persona ipsis est prælata, agunt inofficiosi querelâ. Prout decidit L. 27. C. de inoff. testam. ibique Brunn, ubi discutit, quænam sit turpis, & levi maculâ notata persona. Ratio: quia germani æquè ac consanguinei hoc modo injuriâ afficiuntur.
- 1102 7mum: Neque uterini fratres neque ulterioris gradū consanguinei ad querelam, ut ut turpi personâ institutâ, admittuntur. d. l. 27. C. de inoff. testam. Stuv. Exer. 10. th. 19. ibique Mull. lit. B. Ratio est, tum quod uterini agnati non sint, tum quod reliqui consanguinei ulterioris sint gradū, qui per consequens non intelliguntur tam gravi injuriâ affici.
- 8vum: Fratrum germanorum filii, licet cum suis thiis ad hereditatem defuncti thiis admittantur per Nov. 118. at-tamen à querela repelluntur. §. 1. instit. b. t. §. l. 1. ff. b. t. Lau-terb. ad ff. b. t. §. 21. Harprecht. h. s. 1. n. 40. Ratio est: quia licet argumentum à successione ad querelam teneat negativè, affirmativum tamen non concludit.
- 9num: Legitima jure Elec-toratus Colonensis debetur su-perstiti patri aut matri, substi-tutione pupillari ab avo aut avia nepotibus in bonis pro-priis factâ. Ordinat. Elect. Colon. tit. I. §. 11.
- 10mum: In Ducatis Juliae & Montium legitima non de-betur liberis in mobilibus, per

E e Statu.

Statutum superstiti adjudicatis. fœtus consistit in hæreditatis acquisitione, aut per immixtionem aut aditionem fiendâ, nam licet de jure Romano Civiili inter hæredem necessarium tantum (qui solâ juris autoritate sine suo facto necessariò hæres erat, v.g. servus hæres institutus) & hæredem suum & necessarium simul (qui pariter ipso jure sine aditione, & gestione, & ullo facto hæres erat, v.g. descendantium aliquis proximè in potestate constitutus) & extraneum (qui neque ipso jure, neque necessariò hæres erat) sit differentia, attamen de jure Prætorio liberis data est licentia ab hæreditate paterna abstinendi, & necessarii hæredes tantum celsant. Ex quo

- 1106** I 1mum: Jure Leodiensi legitima liberis non est relinquenda ex bonis, pendente viduitate quæsitis. *Carolus de Mean in jus leod. obs. 81. n. 1.*
- 1107** I 2mum: Eodem jure legitima non detrahitur ex mobiliis. *Carolus de Mean in jus leod. obs. 116. n. 2.*

**1108** I 3tum: Altera conjugis Marcani superstitis dimidia bonorum à præmoriente non potest legitimâ gravari. arg trad. à Joachimo Scheplitz in consuet. Brandenb. p. 3. tit. 2. §. 29.

**1109** I 4tum: Sic in urbe Agrippinenſi medietas mobilaris superstitis à legitima, per defunbitâ, libera est.

**1110** I 5tum: Legitima in Electoratu Trevirensi liberis relinqui potest quocunque titulo. *Statut. Trevir. tit. 1. §. 18.*

### TITULUS XIX. De Heredum qualitate & dif- ferentia.

**1111** Sub hac rubrica tractatur de effectu testamenti, nec insirmati ipso jure, nec officio Judicis per querelam, qualis ef-

Sequitur jure Justinianæ le-  
quiore hic duos esse acquirendarum hæreditatum modos, nim. *immixtionem in hæredibus suis*, qui antè etiam erant necessarii, & *aditionem in extraneis*. Est autem hæreditati se immiscere hæreditatem paternam admittere, & abstinere illam respuere. Contra adire in extraneo hærede est hæreditatem acceptare; & repudiare, illam

illam relinquere. Manz. ad stit. b. §. 5. n. 8.

- 1113** Aditio fit duobus modis, vel in specie, quando extraneus se verbis declarat, se velle hæredem esse, vel per hæredis gestionem, dum se declarat factō, v. g. si quis res hæreditarias distrahat, ædes inhabitet, agros colat, æs hæditorum solvat. Ratio: quia hæc talia facta verbis æquivalent. Franz b. n. 3.
- 1114** Imp. Justinianus tam hæribus suis, antequam teneantur se immiscere, quam hæribus extraneis, priusquam obligentur hæreditatem adire, duo concessit beneficia, deliberandi alterum, L. 7. & 9 ff. de jure delib. atque alterum Inventarii, de quibus modo est videndum.
- 1115** Beneficium deliberandi est beneficium hæredi concessum, ut intra certum tempus in vires hæreditatis inquirat, ut deliberet, an eam habere, aut non habere velit. Ita Vitria b. n. 14 Dixa: intra certum tempus: quo super puncto disputatur: quantum sit illud tempus? & licet aliqui ex l. 19. C. de jure delib. putent esse anni spatium, ego